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ANN0DOMINIMCLXXXI

ALEXANDERIII

PONTIFEX ROMANUS

NOTITIA HISTORICA

(MANSI,Concil, XXI, 86S)

' Alexander terlius, Rolandus nominatus, pairia j
Senensis, legatione ad Fridericum iraper. ob non
vindicatam injuriam Londinensi episcopo illatam
funclus, ex cardinale presbyiero liluli S. Marei a

Viginti tribus cardinalibus (quorum nomina recen-
senlur in epislola ad Fridericum imp. quam reci-
tat Radevicus iib. n, cap. 55 [vide infra]), electus
est ponlifex anno Domini 1159, tcmpore Friderici

imp. Conlra eum in schismate a tribus duntaxat
cardinafibus electus est Oclavianus quidam, natione
Romanus, cardinalis presbyter, Victor lertius dein-
ceps appellatus. Imperator, qui lunc Cremonarn
obsidione premebat, ab ulraque parte per litteras,
quse recitantur apud Radevieum iib; n, hac de re
eertior factus, ulrumque Papiam venire jussit, eo-
rum dissidia componenda ibidem promittens. Cui
ordinationi cum Alexander parere.noilet, indigualus
Fridericus, in partes Vicloris faclus est inclinatior.
Alexander autem tali accepto responso in Franetaia
abiit, ubi concilio in Claromonte habilo Frideri- 1
cum et Yictorem excommunicavil. Inieriin Frideri-
cus Mecliolanum lerlio expugnalum diruit et
solo ajquavit , tria Magorum corpora Reinoldo
Coloniensi archiepiscopo donavil, qui et eadem
Coloniam transtulit , ut videre est iu epistoia
ejusdem ex antiquissimo manuscriplo codice Si-

gebergensis monasterii accepla , quam hic sub-

jungo :
t RAINOI.DCSDci gralia sanela; Coloniensis Ec-

clesiai electus et Italiic archicaucellarius, dilectis-
simis in Chrislo iiliis et amicis, H. majoris eeelesiBe
Coloniensis prwposito, PIIILIPPOdecano, cunclisque
prioribus, el universo clero, omnibusque in bene-
iiciatis minislerialibus beali Pelri ac sanctse Colo-
jiiensis Ecclesise, universisque burgensibus almae
urbis Golonise, salulem el atfeciuosum obsequium,
«um inlimai dilectionis plenitudine.

< lnsinuamus dileclissimse vestrse universitati

qiiod ex.... ardentissimi nostri desiderii felix jam Q
per J)ei gratiam adepti sumus initium. Benigna
enim doroini nostri serenissimi imperaloris Fride-
riei aceepta lieenlia , cum gratia ac dileclionis

ejus plen.tudine ab ipso gaudenter dimissi, el egre-
giis ac lantis donis, quorum nulla in terrenis esbe

polesisestimatio, excellenter sumus lionorati. Intcr
esctera enim liberalilatis suse benelicia, quse in nos
aiiluentissime conlulit, nunc iria nobis munera
donavit preliosissima : videlicet eorpora insigiiia
beatissimoium trium Magoium ae Ragum, i;ui pri-
iiiilia; genlium, in lypum ac prsesagium fulurse

PATROL.CC.

A ex gentibus Ecclesise,jacenti adliuc Chrislo in pras-
sepi munera pretiosa obluierunt. Quorum videlicet
nobilissima corpora, omnique veneratione dignis-
siina, Mediolani in ecclesia Beati Eustorgii confes-
soris atque pontiflcis soleniniter ac gloriose fuerer
recondita; Insuper eliam Deo prseduce ad vos per-
ferimus corpora sanclissimorum martyrum Nabo-
ris et Felicis, ut inseslimabili et incomparabili hos
thesauro super anrum omnemque lapidem prelio-
sum diligendo saeratissima Ecclesia civitasque Co-
loniensis felicissime ditetur ac perpetuaiiter-deco-
relui\ Nos siquidem, quia suspecta est via per ini-»
micos veslros ac noslros, iter noslrum per Bur-
gundiam ac Gallias usque ad vos disposuimus, prse-*
sentemque nunlium a Vercellensi civitale ii Idos
Junii prsemisimus, ea die versus Taurinum et ver^
sus Alpes monlis Cinisii, cum pra?diclis sacralis •
simis ac venerabilibus reliquiis ecelerrime procc-
dentes. Ideoquc sincerissimam vestram dileelio-

B nem intime rogamus et commonemus in Domino,
quatenus ad condignam tantorum munerum susce-
ptinnem ca qua noslis, et qua de vobis coniidi-
lnus, devolione ac solemuitate prsepareniini; Domi-
num Deum quoque affecluosissime pro nobis shie
intermissione deprecemur, ut uua cum ipsis ad
honorem ac gloriam noniinissui, et ad perpetuam
omnium vestrum ac tolius patrise salulem, sal-
vos, incolumes ct iilcesosnos vobis dignelur reinit-
lere.i

Eadem conlirmantur ex quodam instrumento d«-
nationis per Philippum archiepiscopum Reinolili
successorem capitulo faclsg,quod ex archivo metro-
polis ecclesise Coloniensis lideliter per me descri-
plum hicsubjungo :

i In nomine sanetse et individuse Trinitatis Pii-
LIPPUS... . Coloniensis archiepiscopus sancta?
Eeclesise iiliis prisentiUus et futuris iu perpe-
tuum.

C « Ea quai propter salulem animarum devotarum
sancte in ecclesias conferuntur, quanto majorein
a Deoexspectant remuneratiouem, tanto magis est
diguum ut jusice coniiiniationis iirmum robur ac-
eipiant. Ex relatu pluriuro intelleximus, quod no-
ster antecessor piae recordalioiiis Reiiioldus ar-
cbiepiscopus, eleemosynas, quoe ad sancta regum
corpura olferunlur, sicut et ipsos reges, majoii
ecclesia^in Colonia contulerit, laudabili cons;de-
ratione motus , ul ubl sanctissimi iv-ges coipo-
raliter quiescereni, et in majori habeieiUur vo-
nc:alioue, ibi de oblatioflibus eorunr jusra et L«-

i
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nigna consolatio ad canonicos pervenirel. Nos fa-
clum prsenominati archiep. commendamus, et ha-
bemus ralum, .et qua possumus et debemus cqn-
iirmamus auctoritate. Ne vero in posterum hoc
quod juste factum est mulari queal, id ipsum, quod
nos videbamur babere in oblationibus regum, co-
ram mullis super altare Beali Petri ecclesia1. ma-
jori dedimus : fratribus ejusdem concedenles libe-
ram polestalem ordinandi de ipsis eleemosynis
ad supplemenliimprsebendarumsuarum, prout po-
terimus diligeritius et melius. Post solemriem do-
natioiicm a nobis faelam, sicul juslum fuit, factum
nostrum banno conlirmamus, ut, si quis in poste-
rum ansu temerario in contrarium moveretur,
bannn se sciret obligalum esse, et subjeclum male-
dicto excommunicationis. Jussimus etiam hanc
chartam conecribi, et nostro "muniri sigillo, ul ex
scripti inspectione, ea quse juste sunt facta et ii-
deiiter expressa, ad poslerbrum nolitiam transmit-
lerentur.

«Acla sunl haec anno Dominicse Iiicarnalionis
1189. Tesles islorum sunt isti major prsepo-
situs el archidiaconus. Adolphusdeeanus major et
archidiaconus, i elc.

Franciae regem monuit imperalor, ut ad conci-
lium per se iiidiclum venire dignaretur, secumque
Alexandrum adduceret. Quod cum Alexander ite-
rum faceie rec.usaret, Fridericum magis ac magis
;ka inflammalum in se commovil. Proinde Yieiorein
rn Italian; mox subsecuiurus pra;miltit, eoqucLucse
idefunclo, fiuidonem Cremensem anlipapam suc-
'Cessorem substituit. Alexander omnium consensu
Romam vocalus, ab omnibus summa cuni lsetilia
recipilur.

Eodcm temporeCisalpinaeGalliaepopuii in impe-
ratorem arma corripiunt, qui proinde i» Ilaliam
denuo reverlilur. Dumque b:ec agerentur, Constan-
linopolilanus imperator oiuncm opem et anxilia
per fegatosobtulil pontilici, si imperium annis su-

A perioribus divisum vicissim unire. dignaretur. In
Angliapro immunilate Ecclesise martyrii coronam
subiil Thomas Cantuariensis episcopus. RegemAn^

. glisede occiso martyre innocente diifamaiumlegati
Angliseponliiicem convenientes a nece sancti mar-
lyris immunem essealiegarunt. Post mulam inqui-
siliohem ad exlremiim his conditionibus regem ab-
solvil, ut is a ponliiiceet successoribus ejus litulum
regni agnosceret. Sanctum vero Thomam, evitlen-
tissimis miraculis clarissimum, in numerum sancto-
rum retulit.

Cumque ponUfex in dies gravius ab imperatore
. vexaretur et inquielaretur, Yeuetias se contulit;

ibique imperalorem, ad oscula pedumpOnliflciorum
se demitlcntern, nullius arrogantioris dicli faciique
asperioris interventu, citra capitis imperatorii pe-
dibus proiriti conculcationein (quam humillimo
ponliliei injuriosc aflingunt hseretici), in graliant,
pacem el unionem Ecclesiserecepit. Eum honorem

R qucm CoiistaniiniiS Magnus ille imperalor, longe
potenlior et sanctior, Silvestro Chrisli vicario ex-
h.buil, quemque alii Francorum et Angloruin re-
ges huic aliisve ponliiicibus detulerunt (nimirum
ut pouliflci ab oflicio straloris essent), Fridericus
imperalor merito pontiflci oplimo exbibuil : adeo-
que ii.oIIimmerito ponlifex eumdem exeropioan-
tecessorum suorum acceptavit. Ut vero caput im-
peratoris ad pedes suos ilemissi obtriverit, simul-
que dixerit: Super aspideni ei basiliscum ambnlii-
bis, elc, sicul ab humilitate ponliiicis ita ab oinni
flde plane est alienum. Post pacem initam, Yene-
tiasque multis privilegiis donatas, pontiiex Romam
veiuens, magno omnium gaudio susceplus fuit.
Ciimque cecumenicum Lateranense concilium pro
schisinatibus exstirpandis , Saracenis impugnan-
dis, moribusque Ecclesise reformandis, celebras-
set, obiit anno Doinini 1181, cum sedi apostolicse
annis \iginli et uno atque diebus novemdecimprse-
fuisset.

ALEXANDRI III VAVM

VITA

AUCTORE CARDINAtl DE ARAGONIA.

(MURATOIU,Script, Iial., III, i, 448.)

Alexander III, natione Tuscus, palria Senensis,
«x patre Raynulio, qui Rolandus, presbyter cardi-
nalis titulo S. Marci, et apostolica; sedis cancella-
rius, sedil annis xvni [xxi]. Qui cum esset in Ec-
.dcsia Pjsana clciicus magni nominis, et charus
liaberelur ab omnibus atque receplus, ad hanc Ro-
manam Ecclesiam vocalus est a beato Eugenio,
quem ubi, Deoauclore, cognovit idoneum, prinio in
diaconum sancloruin Cosmseet Damiaui, rieinde
in litulo Sancli Marci prcsbyleruiu ordiuavit; et
latidem, quia semper de bono crescebat in melius,
cancellarium aposlolica; sedis consliluil. Erat enim
vir cloquenlissimus. in divinis atque humanis Scri-
pluris suflicienler inslruclus, ct iu eorum sensibus
siibtilissima exerciiaiione piobatus ; vir quoque
scholaslicus et eioquentia polita facundus, vir si-
(jiiidsin prudens, benignus, patiens, misericors, mi-
'ns, sobrius, castus, et in cleemosynarum largi-
lione assiduus, aique aliis operibus Dco placitis

C semper inlcntus. Ideoque feeit eum Dominus cre-
scerein plebem suam, et dedil ei sacerdolium ma-
gnum (Eccli. XLVJ.Igitur, sepulto Adriano papa,
episcopi et cardinales traclaturi de subsliluendo
sibi pastore, II. Nonas septembris in beali Petri
ecclesia pariter convenerunt, et per trium dierum
spalium ad invicem de ipsa eleetione, sicut moris
cst, pertractantes, tandem onines, quotquot fue-
runt, piseter Oclavianum tilulo Sanctai Csecilise,
Joannem lilulo Sancti Martini, elGuidonem tilulo
Sancti Callixii, presbyieros cardinales, in perso-
nam jam dicli Rolandi cancellarii, auctore Doiniuo,
uiianimiler concordarunt, et invocata Spiritus san-
cli gratia, in euni, nssentienlc clero el populo, in
Romanum pontiliccni Alexandrum papani 111iiomi-
narunt et elegerunt. Duo auleni, quos prsenoinu
navimus, Joannes et Guido, iiitendenles ad Octa-
viani eleclionem, secundario eum procaciter nomi-
nartint. Tunc episcopusOstieusis, una cuni Alija-
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nensi, Poriuensi el Sabihensi episcopis, cselensque i
presbyteris, et diaconis cardinalibus, per maniis

prioris diaconorum, Juxla priscum Ecclesiseritum,
eleclum suum fugientem, excusanlcm, invitum et
emnimode reluctantem, papaii manto favente Do-
mino induerunt. Unde Oclavianus, qui ad aposto-
licam jamdiu calhedram aspiraverat, post ubi se-
ipsum vidit spe concepta sic defraudari, ih lantam
vesaniam audaciamque prorupit, qriod manlum ip-
sum, tanquam arreptilius, a collo ejus propriis ma-
nibus violenter abstuleril, et secum inter tumul-
tuosos frcmiius asportare tenlaverit. Porro, unus
ex senatoribus qui aderant, cum tantum facinus
inspexisset, conlremuerunt renes ejus, et audacter
in ssevienleminsiliens, mantum ipsum de manibus
ejus eripuit. Ipse vero tacius dolore cordis intrin-
secus, illico ad capellanum suum, qui ad boc in-
struclus venerat et paratus, imorsit oculos, cla-
mans sicut phrenelicus et innuens, ut manlum,
quem secum portaverat, celeriler sibi afferret. Quo I
sine mora delato, quia tunc secum Ad. card. ad-
crat, pileum sibi abstraxil, caput inclinavit, el per
manum ejusdem capellani, et alterius clerici sui
(heu proh dolor !) manlum impudenter assumpsit.
Sed ex divino judicio conligil quod ea pars manli,
quse operire anteriora debuerat, videntibus cunctis
atque ridentibus, posteriora tegebat ; et cum ipse-
niel hujusmodi ludibrium vellet sludiosius emen-
dare, quia manti capulium extra se raptus non po-
lerat invenire, inferiores lirabrias collo, sicut po-
tuit, applicaviti In hoc igilur manifeste comparuit
quod sicut lortaenientis erat et intentionis obliquse,
ita mantum ex transverso et obliquo in testimonio
suse damnationis accepit.

Cseca itaque ipsius ambitione taliter procedenie,
reserantur portaa ipsius ecclesise, quaea senatori-
bus (irmatsefuerant, el armatorum catervse, quas
pretio conduxerat, illico in auxilium ipsius scliis-
tnalici cum magno strepitu evaginatis gladiis cu-
currerunt. El quoniam solatio episcoporum et car-
dinalium omnino carebaf, armatorum turbse ipsum
undique circumdabant. Fralres vero aspicienles lam
exsecrabile facinus, el a sseeulis inauditum, timeu-
tes etiam, ne ab eisdem conductis armalis erectum
adorare idolum cogerentur, in munilionem prsedi-
Ctseecclesisecum suo electo sesepariter receperuut;
ibique novem diebus, ne ullo modo possent exire,
fecit eos quorumdam senalorum consensu, quos
pecunia oblala corruperal, die riocluque armaia
mauu cumomni diligeiitia custodiri. Intefea, populo
Romano super lanise immanilatis crimine jugiier
acclamanlc, et in eosdem senatores vehementer
iremente, praedictorumfratrum convenlus cum suo
electo de illius munilionis custodia est ereptus, sed
in arcliori et luliori Ioco apud Transliberim per
eosdem senalores, recepta inde pecunia, maliliose
fuit traiislalus. Cum autem ibi fere per triduuin
moram fecissent, super tanta iniquitate, et mani-
fesla prodilione, commota esf universa civitas. Cla-
mabaiil pueri contra ipsum Eccleshe invasorem,
dicentes : Matedicle, jili maledicii, dismanta (1).
Non eris papa, non eris papa. Alexandrum volumus,
quem Deus elegit. Mulieres quoque blaspheman-
les ipsum hserelicum , et eadem verba ingemi-
nabaiit, et alia derisoria verba decantabanl. Ac-
ccdens aulcm ad eum quidam Brilo, audacter di-
xit ei:

Quid facis, insane, palriai nWrs, Oclaviane?
Vur prwsumpsislitunicam diddere Chrisli;
Jam jam pulviseris, modovivis, cras nwrieris.

Erat autem in clero magna trislitia, in judicibus
Uolor, in senibus mcestilia,et in plebe admiralio nt-

(1) A., et M. adjungunt conpannum.
$) A. triumphans.
iU M. Jo.

\ inia; unde factum est qiiod populus Romar.us im-
manitalem tantse iniquitalis ullerius suslinere ncn
valens cum OddoneFrangepane, et aliis nobilibus
liomanis venit ad locum ubi fratres tenebanliir in--
clusi, compellens jam diclos senatores, ut ipsius
munitionis portas celeriler aperirerit, et ensdem
fratres cum domno Alexandro absolulos, et liberos
abire permitterent. Sic igilur, suffragaiilibus bea-
torum Petri et Pauli apostoloriim meritis, a vio-^
lenlia persequentis erepti, et suse sunl redditi liber-
tati. f ranseuntes aulem per ipsam Urbem lionori-
ficecum laudibus, campanis etiam ubique pulsanti*
bus in jucundo eorum exercitu, comitanlibus etiam
cis multis Romanorum mililibus, cum frequentia
peditum in vigilia beali Matthsei prospere Nym-
phas (2) per Dei gratiam perveueiuni : ibique ipsa
die Dominica congregatis in unum Cuuctisfralribus,
Gregotio videlicel Sabinensi, Hy. Ostiensi, B. Por-
tuensi, G. Albanensi, I. (5) Signiensi, et S. Te.rra-

B cinensi episcopis, cardinalibus quoque presbyteris,
ac diaconibus, simulque abbatibus, prioribus, judi-
cibus, advocalis, scriniariis, et primicerio ciim
schola caiUorum, nobilibus quoque, el plurimaparte^
populi Romani, domnus Alexander papa per ma-
num Osliensis episcopi*ad quem soluin consecralio
Romani ponlificis pertinet, pfaeeume Spirittis san-
cli gratia, consecratus est in summum ponlilicem,
et secundum Ecclesiaemorem papali reguo solemui-
ler coronatus.
. Porro jam dictus Oclavianus, dum apud sancium
Petrum fuit, et postquam lalenter Leonianam civi-
tatem exivit, multos episcopos pro confirmanda sua
tenieraria prsesumptioneconvocavit, quorum quos-
dam imperialibus minis (4), quosaam violenlia lai-
cali, nonnullos vero pecunia el blanditiis allicere sibi
voluit; sed nibil, Dominoimpedienle,profecit. Memo-
rati vero falsi fratres L (5) de Morcone, el G. Cre-
mensis in csecilatis suse tenebris obvolvit, quoniam,

C sicut scriptum est, peccalor^ cum in profundum «i-
liorum venerit, contemnel(1'rov*xvni), a damnabili
sua praesumplionenon resipiscunt, sed illumeum-
dem, quem in slatuam sibi erexerant, tanquam ob-
slinala perfitiia veneranlur, el» Ecclesiseuniiate re-
licla (heu proh dolor !), ad ejus vestigia iucurvan-
tur. lpse vero Antichristi tempora praeflgurans us-
que adeo erectus esl super se, ut in templo Dei se-
deret sicut umbra papalis, ostendens se, sicut ve-
rus sit papa. Sane niulli abominalionem luijus-
modi stantem in loco sancto non sine lacrymalione
corporeis oculis inspexeruut, ttindenles pectora, et
dicentes: Complelumesl modoquod Anastasius papa
ore ad os ironice huic prmambuloAnlichrisii dixisse
narratur : * Fili maledicii et excommunicati, nun-
quam habebisislum papalcm mantum, quem lautum
desiderasi el impudenter expelis, nisi in luam confu-
sionem, et ruina.n mullorum. i Cselerum cum per
spatium quatuor hebdomadarum tam per se qiiam

D per milites et consanguineos suos incessanler (ati-
garelur pro convocandis episcopis ad se, et omnes
ad se accedere abhorrerent, landem quidam Meliien-
sis episcopus dictus fugilivus, et exsul, in iinibus
Anconse lalitans, cum cpiscopo Feientino, quidomno papseAtlriano ativjisabatur, et Joannes epi-• scopus Tusculanus, qui prius coiisenserat in Ale-
xandrum, el poslmodum relrorsum abiit, ui tres
jam posl secuiiiJam ct lertiam coinmon.tionem ex-
commuiiicali, eumdem Octavianum ausu nefar.o
exsecrarunt. lloc aulem tam perniciosnm Eccleslse
Dei flagitium ipse Octavianus, sicut poslmoJum cla-
ruit, nuUatenusincipere attenlavit (li.j,i.Li a Fridc-
rico. imperatore occupandi, vel arnp.endi papatum; favorem, et audaciam babttisset, quippe ut ad papa-• lem cathedrain, qtiolibet modo possel asceiidei-i.',

(&)A. nnnis.
(5) M. Jo.
(0) M. allemptii.vissel.
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fidelitatis juramento ei non sine cerlis indiciis cre- A
debatur aslrictus.

lnterea dotnnus Alexander cum fralribus suis ad
Terr&cinam descendcrat, volcns cognoscere quid
acturi essent in . facto Ecelesise,Otto Palalinus et
Guido Blandralensis comites, quos eo tcmpore idem
imperator ad beatse memorise Adrianum papani
transmiserat. Ipsi vcro licet verilatem ipsius facti
plene cognoscerent, el de canonica electione do-
niini Alexandri nulialcnus dubitarent, lim.cn.tcsla*
men offenderedominum suum, quem cognoverant
ipsius Ociavihni valde amicuci, et praesenserant
animum ejtts commotutii advcrsum Romanam Ec-
clesiam, favorem et vircs prsestabant Oclaviano, et
simulatorie ac fraudulcnter proccdcbant cum Ale-
xandro. Dum atitem hsecagerentur, deliberato cum
fratribus suis consiiio, Ponlifex nunlios cum apo-
stolicis litlcris ad eumdem imperatorem in parlibus
Lombardise obsidenteni Cremam huniililcr desti-
navit, cupiens eum ad amorem Ecclesiai in omni pa- g
tientia et mansueludine revocare, secunduni beati
Pauli apostoli diclum : Noli vinci a maio, sed vince
inbono malum (Rom. xn). At ille nimio superbise
fastri inflatus, non solum relinere litteras sprevit,
sed tanquam insanus nuntios ipsos, nisi dux Wtlfo
cum duce Saxonise sibi restitisset, -nequitersuspen-
dere .voluil. Quamvis autem consilio et suasione
principum suorum nuntios coram se venire, el lit-
teras landem legi permilteret, nihil tamen pontilici
dignaius esl respondere. Cogilans autem liberiatis
privilegium ab ipso domino Ecclesise concessum
posse irritare, et juxta suse voluutatis arbitrium
papam in sede apostolica ponere, duos ex fauloii-
bus suis, Yerdensem scilicel et Pragensem episco-

pos, ad fralres, qui cum domno Alexandto veneraut,
in civitatem Anagniensem deslinavit, scribens non
sicut advocatus et defensor Ecclesise,sed sicul su-
perior judex et dominus potestalem super eos ha-
bens. Yenerunl ipsi feslinanter in lypo superbiae, £
cl intranles palalium, stclerunt coram poniilice, et
eunctis fralribus,aliisque multis, lam clericis quam
laicis, sed nullam exhibuerunt eidem pont;lici reve-
rentiam. Reciiarunt ea qusea domino suo imposita
eis fuerant, et bullatas auro ejus litteras reddide-
runl, in quibus siquidem hoc inter cselera (7) con-
linebatur expressum, quod ipse iniperator, audita
dissensione quse in Romana Ecclesia emerserat,
persouas ecclesiastieas de quinque regnis couvoca-
verat; ideoqueprsecipiebat eis ex parte generalis Ec-
clesise, ul in ociava Epiphaniseapud Papiam conve-
nirent ad ejus prsesentiain, audiluri cl reeeptuji
quod in ea curia diciareliir. Ilis auditi.-, turbati
sunl fratres, et pro exsurgeiitibus undique gravio-• ribus malis timor eos ct nimia scUiciiudo vciie-
menter afliixil. Hinc namque maxime liiuebatui'
iinminens persccutio principis tam potenlis, liinc
Ecclesiae ltbeilas infriugi videbatur et peniitis de-
Sirui (8). IJlud proplerea fratrum animos non mc- £
iliocriier couirislabai, quod idem imperaior Ocla-
vianum in sui; lilleris Romanum pou.iliccm, et
Alexaiidruin papse caiiceilariuin noiniuabal. Stiper
iis ergo diu a fralribus iractaium et longa iuter
eos discepiatione dispuiutum. Duliberaium est tan-
dem, inspirante Domino, a quo bona cuncia procc-
dunt, in fide Caiholicte unitalis cl obedientia stit
pontificis : ita onines coniiruiiiii, et uiiaiiiiniier ro-
borati sunt, ut pro maiiulencnda Ecclesiaj libeilnie,
si nccessitas itnmineret, ultiniis se pericuiis unus-
quisque sponte olferrel. Tunc instanlibus pro re-
sponso nf«tiiciis episcopis Alexander papa coraiii
iiiiillitudine ciericorum, populorum ct laicorum ets
in hunc nioduin scripsil :

Nos recognoscimusdomnumimpcraloreincx collato

(7) A. ciniumeliarum.
(S) A. c't M. Exemplum queque peniiciosum ad

alius Ecctesias trahi niiiilominu. verebalur.

\ sibi debito dignitalis advocalum, ac specialemsacro-
sanclai RomanasEcclesice dgfensorem: unde ipsum,
siper eum ,nonsielerit, prce cailerisprincipibtis orbis
iniendimus honorare, ac per omniuei deferre, in 'qui-
bus.fiegis regum honor nullum capiul delrimenlum.
Vbiveroquidquamoccurrit, quodabsquesummiRegis
offensa nequeat effectumhabere, si honorundusimpe-
rator terras videlur, ut (9) ille polius limcatur, illius
potius honor conservetur, qui esl Rcx regum el Do-
minusdominanlium, el qui animam et corpusperdere
potest in geliennam. Hiramur itaque, quod sincere
illud, sicul convenit, diligenles, sincera;non sentimus
ex eo dileclionis affeciam, el excelleniiam ejus pro-
pcnsiushonorare volenles,ab eo nobis, imo bcaloPe-
tro et sasrosanclai Romanw Ecclesiaihonoremdebi-
lum conspicimusdenegari. In lilleris enim, quas ex
parle ipsius nobis noslrisque fralribus deluiistis, hoc
inier cailera continebalur expressum, quod ipse au-
dita dissensione, quse in Ecclesia Romana emerse-

R rat, de quinque regnis personas ecclesiasticas con-
vocaverat (el cseiera, ul supra usque/iis auditis). In
quo nimium longe a consueludine prwdecessorum
suorum recessisse videlur, el digniiatis suw termi-
num excessisse,dum sine conscienlia Romani ponli-
ficis conciliv.m convocavit, et nos ad prcusenliam
suam, sicut homo super nos potestatemhabens, prw-
cepit cojivenire. Sane beato Petro, el per e.m sacro-
sanctw Romanw Ecclesiw, cajus ipse per Dcum ma-
gisler exstitit, ac fundator, hoc privilegium lcgilime
a Domino Jesu Chrislo, sanclisque Palribus tradi-
lum, et per prospera el adversa eiiam cum effnsione
sanguinis, cum oporluit, usque ad hxc lemporacon-
servalum, ul unioersarum Ecciesiarum causas, citm
res exigeret, ipsius aucloritas discuterel ac ftnirel,
ipsa vero nullius unqnam judicio subjacerel. Unde
quianunc ab eo contra privilegiumEcclesiwtndultum
fieri vidcmus, per quein deberetab aliorum impugna-
tione defendi, el quia ila scriptum est matri, sicul

„ cvilibct subjeclalw persona, hoc absque admiralione
" nimia ferre non possumus, nec debemus. Ad curiam

vero ejus accedere, vel senienliatn curiw suw in hac
parle suscipere canonica tradilio et reverenda Pa-
irum aucloritas non permiiiit. Undecum nec in mi-
noribus Ecclesiis advocutiearum, et swculares prin-
cipes vocationes, disceptaliones, ac decisioneshujus -
tnodi causarum sibi, aut curiis suis usurpent, sed
suorum melropolitunorum, seu aposiolicwsedis sem-
per nolitiam, ac diffmitionetnexspecleiil,divina vide-
tur auimadversione dignissiimim, el ab omm Eccle-
sia lanto durius argueiidum, quanto amplius ad uni-
versalis Ecclcsiwpericulum redundaret, si per igno-
rantium noslram, aut piisillaiiimilalem spiriius a
cupitc (quod avertat Deus!) diebus nustris iste mor-
bns inciperet, el nos Ecctesium pretiaso sanguine
Chrisli redemptam in servilutem redigisinetentus,
pro cujus libertale luenda patres nostri proprium
sanguinetn effuderunl, el nos ipsi ad eorum exein-
plmn exigente necessilalis arliculo cxtremadebemus

" pericula suslinere.
Dato ilaqtie responso indignali sunt praediciicpi-

scopi, qui missi fueranl, et contuinaciter redeuiites
aJ Oclaviani praeseniiain, apud Si,inam acctssi'-
runt. PrsesLiilatis ilaque silil imj.enalibus litteiis
prostraveruiit se ad pedes ejus, et atioraveriint eum.
Id ipsum qtioqiie fccitOlto Palalinus couics, qufm
cuni TeuioniCiS iinpeialor deie^averat ad parlcs
Urbis. Tunc vcro mcd.ocriti r elevatum est cor ipsit.s
hcerosiarchtfi,vohemenier extollens se (10J tanquain
insalius cl ctccus, nesciens quoi secunJum beaiiCy-
prianimarlyrisdictum :Scliismalici semper inter ini
lia ferventerincrementa hctberenon possunt, ncc au-
gmentare possunt, quod iliicile coaperinl,.sed stalim
cutn propria suu winulalionedeftciunl. De liujusmo.ii
ainbilicsis Proplicta loquilur, diceus : Verumlamen

(9) Deest vcrbum fortassc, fas csi, ut.
(lOJ A. ct M. super se.

17 , YifA. 18

propter dolos disposuisli eis mala; projecisti eos,
dum allevarenlur. Quomodo facli sunt in desola-

lione, subilo defecerunl, el perierunl propler ini-

quitales suas, velul somnium exsurgenlis (Psal.
LXXII).Tales autem Joaunes aposlolus exsecratur,
el percutit, dicens : Ex nobis exierunt, sed non
erani ex nobis; si enim fuissent ex nobis, mansissenl
nobiscum (I Joan.w). Hinc autem hsereses faclae
sunt frequenter, et fiunt, dum perversa mens uon
babet pacem, dum perfldia discordans non lenet
unitatem. Fieri verO hsec Dominus permiitit, et pa-
titur, manente propriae Iibertatis arbitrio, ut dum
corda et menles nostras unilalis discrimine exami-

nat, probatorum fides integra manifesta luce (Ji)
claresoat. Per Apostolum quoque prsemonet Spiri-
tus sanctus, ei dicit : Oportcl hwreses esse et schi-
smaia, ut qui probali sunl, manifesli sint in vobis
(I Cor. xt). Sic probantur fideles, sic perfidi dele-
guntur. Sed jam redeamus ad rem.

Imperator autem Fridericus conccptam jamdiu
malitiam de subjuganda sibi Ecclesia Christi ad ef-
fectum posse perducere inaniter sperans, accersito
ad se in Lombardiam ipso hserelieo, et congregatis,
qitos potuit, cpiscopis, atque aliis Eeclesiarum pise-
latis de terra dontinationis suse, generalem celebra-
farus curiam cum eodem Oclaviano perrexit Pa-

pitim, ibique pro!'anam intenlionem, et detestan-
<Jumpropositum suum caliida cireumventione dete-
xit, asserens domnum Alexandtum, ejusque fra-
tres, et socios ininticos imperii, ac suos, ac con-
juiasse cum inimicis eladversariis suis; Octayia-
num vero semper sibi, et imperio fidelem, et om-
niiio devotum fuisse, unde videbatur ei, quod ele-
ctio ejus, hcel a paucioribus fuerit facla Caiholi-
cis, magis (ainen robur et favorem imperii obti-
nere deberet, quam multcrum conjuralorum te-
meiarium factum. ideoquc, ul eos qui conyeneranl,
ad ipsius Octaviani obedientiam el subjeclioiiem in-
ducere posset, quosdain blanditiis et variis promis-
sionibus seduxit, quosdam minis el terroribus
invilos traxil: sic itaque in perniciem animse suse,
et in ruitiam multorum, tunicam Christi, unitalem
videlicet Catholicseiitlei stindere tenlans, ipse prius
incurvavit se ad pedes illius, et alios, quos poluit,
ad id ipsum coegit. 0_uofado, per toium sibi sub-
jeclum imperium misit ediclum, ul Eeclesiarum
prslali ad staliiam, quam erexerat, adoraturi ac-
cederent; quod quicunque agere nollent, de terra
sua non reversuii exirent. Hujus aulem verbum
durum ei aspertim insonuil per totam Iialiam. Om-
ues, qui spiritu fervebant, elegeruul potius exsi-
iiitm pati, ac perseculionem pro Deo, et manule-
neuda fiiieiunitaie, quam pacifice adhserere stiii-
smaticis cum honoribus, et abundare dtvitiisiiujus
saeculi. Facta esl ergo maxima in Ecclesia Dei tur-
batio, fugiefilibus Catlioiicis, et desererilibus Eccle-
sias, propinquos cl patriam suam, atque in eorum
locis violenler intrusis Oclaviani complicibti.s.Cum
aulem bealus Alexander.papaeumdem i.mperatorem
benigne ac frequeiiler coiiimoititum a sua periidia
non posset tillatenus revocare, cum cpiscopis et
cardiii3libus, in CoetiaDomini.apud Aiiagniam ip-
suurlauqtiam principaleiu E.cclesiseDei purseculo-
rem cxcnminunicaiionis. vinculo soicmuiler inuo-
davtl, et ouines,, qtii ei juramenlo fidel.latis tene->
bautur astricii, seciindutn antiquam prsedccusso-

•riiui Patruui coiisueiu.dincm,ab ipso juramento ab-
solyil, atque iu Octavianiiii) et ejus complices jam-
di.uprolatam excoinmumealionis seitteiitiani itnio-
vavit. Et quoniam ipsi schisntatici de juslitia et
veiitale diliidentes, prselatos Ecclesiarum, et prin-
Cipes orLi^, exquisilis uieiidacioruin figincnlis, cir-
cttmvencrant, et in partem sui erroris iuduccrc ten-
taveranl, utile consilittin domno papa; visuin esl,

(!i) A. et M. verilatis luce, clc.
{l~l) M. inler.

A ul aliquos de ffatribus suls ad diversas mundi pro.-
vincias ex latere.suo deslinare deberet, per quo-
rum siquidem sludium el laborem superfaeto ele-
clionis apostolicaedeclaratio fieret, el universitas
fidelium in fide unilatis Gatholicse, cognita veritate,
solidaretur. Missi sunt ergo ad partes Galliarum H.
liltilo Sancli Nerei, el Yv.Sancti Petri ad Yincula,
presbyteri card., alque magister 0. diaronus S. Ni-
colai in Carcere cardinal; ad partes autein Orienta-
Jes, I. titulo Sanctorum Joannis et Pauli;.ad Hun-
garos vero, 1. Praenestinus episcopus, et P. Saiicti
Eustachii, diaconi cardinales; ad imperatorcm quo-
que Conslanlinopolilanum, episcoptis Tiburtinus,
cum A. Sancti Theodori diacono cardinali. Divul-

gata itaque veritate jam dictx electionis, et indubi-
tanter cognita , Ludovicus Christianissimus rex
Francorum, cujus regnum nunquara sciiismate pol-
Iuisse recolitur, una cum Henrico Anglorum rege
domnum Alexandrum in Patfem et animarum sua-

grtim pastorem, inspiranle Domino, receperurit. Re-
. ges quoque Ilispaniarum, Sicilise,Ilicrosolymorum,

Hungaiise atque Grsecorum, imperalor cum pa-
triarchis, episcopis, principibus, et universo clero,
et populo eis subjecto id ipsum eodem modo' fece-
runt. Recognoscente itaque toto mundo ipsum pon-
tificem Christi vicarium, et beati Petri Catholicuiu
successorem, solus Fredericus imperator dictus
cum suis compiicibus in erroris sui pertioacia
et obstinantia remansit, vehementer itnpugnans,
et acriter persequens eumdem ponlificem , es
iilos Ecclesiarum praelatos, qui cum eo viriliter sta-
bant.

lu secundp. anno.sui pontificatus Alexander papa
reversus est ad urbem Romam, ubi ecclesiam San-
ctse Marisenovae, auctore Domino, solemriiter de-
dicavit. Quia vero diuliiis ibidem propter (12) ma-
gnam schismalicorum seditionem quiete non po-
tuit remauere, precibus populi Romani seducttts

n ad parles Campanios remeavit. Et qtioniam impe-u rialis persecutio adversus Ecclesiam eirca Urbem
in tantum excrcvil, quod omne palrimonium BealL

Petri, praeter civilatem Urbeveti, Terracinam et
Auagniam alque munitionetn Castri, ab Aqua pen-
denteusquead Ceparanum (15) per' Theutonicos,
et schismaticos violenter occupalum fuerat et de-
tentum, consilium habuit cum Ecciesise fidelibus,
ut ad partes Galliarum cum fralribus suis per mafe
transitum faceret. Ordinalo itaque in Urbe vicario
domno Julio Prajiiestino episcopo, et dispositis
aliis, qttsevidebantur Ecclesios necessaria, intratu-
rus mare cuinfratiibus suis Terracinam perrexit.
Ibique inveiiit qtiatuor galeas regis Sicilise optima
pr»paiatas, quas illuc ad ejus servilium destiha-
verat, in quibus domestica familia ponlificis' et
fratrum suorum, cum sarcinis necessasiis vix intra'
veral, cum validus ventus subilo irruit, et marts
quietum in validam tempestatem convertit, ipsas-
que navcsintcr ttndarum procellas et lurbines con-

Dquassaias ad saxea litloris impulil,ubi absque morte
liom.num et aliarum rerum damno dissolutss sunt
et omnino confracla'. Propterea dispo*sitiim iter
pontificiseo lenipore sicdisturbatuni et impediium j
remansit. Sed modico tempofis spatio dccurrente,
reparatis navibus el prseparatis aliis qtne ad ipstim
iter necessaria videbanlur, infra octavas Nativiiatis
Dfimini.csejuxta montem Circejum in faucibus Le-
gulse cum fralribus suis niare inlravit, ct in fcsio
sanctse Agnetis apud Januam rcriiigaiue(14) Do;
mino applicavit, ubi contra piohibitionem Fiidcrici
pcrsucutoris Ecclesiseab uuiverso clero ei poputo
cum gloria et Iiouorc susccplus est atque traeta-
tus. Exivitergoa Jamia in Doniinica.de Passione ;
cum' oiniii juuunditalc navigavit, et ven.t ad insu-
lam de Liguris iii Sabbato Paimaruin, ubi prse ui»

(15) M. Cepanum.
(li) A. cl M. rcmigranlc.
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mia'lempeslate maris ooactus esl Resurrectionem
Dominicam celebrare. Sequcnte vero quarta feria
pervenit ad ecclesiam Magdalonensem, iri qua m»-
jus allare auctore Dominosolemniter dedicavit. Et
quoniam locus ipse pro suseipiendis hospitibus
niniitim erat arctus, et multitudo maxima ecclesia-
sticorum prselatorum adventum ejusdem ponlilicis
exlra insulam nimio prsestolabatur aflfectu,ad po-
pulosam Montis Pessulaiii villam ascenderedignum
duxil, Albo itaque palefredo, et cseteris pontifica-
libus insigniis de rnore prseparatis, Alexander papa
equum praenimia populorum frequenlia vix ascen-
dere potuit, et viam in directum tenere. Tanla enim
cuiictorum ad ejus vesligia eoncurrentium improba
el imporluiia erat iinpressio, ut beatum se crede-
rtt qui vel fimbriam chlamydis ejus non sinemullo
conamine posset attingere.

Qccurrente igilur sibi W. domino ipsiusvillaecum
baronibus, et uecora militia, et oflicium straloris
per milliarium exhibenle, cum processione maxima
eamdeni villam intravil, ibique-inter caeteros no-
biles, qui accedebant (15) ad ejus vestigia, quidam
Saracenorum induslrius princeps cum sociis suis
reverenter accessit, et deosculalis pedibus ejus, ii-
xit genua coram eo, et inclinato capite lanquam
sanclum et pium Christianorum Dcum ipsum
ponlificem a.loravit. Loculus autem eidem poritifici
ex p.arte domini sui Mathemucorum regis, qui mi-
serateum ad partes illas, salis pompatice in lingua
sua barbarica, sed perinterprelem cuncta exposuit,
qusedicerevOitiil.Cui pontifex benigne ac diligenter
respoudit, ipsumque plurimum honoravit, et circii
pedes suos inler alios honoratos consedere fecitho-
liorifice. Videntcs aulem haecuniversi, quiaderant in
conspectu ejusdem ponlificis, valde mirabanlur, et
dicebant ad invicem illud propheiicum verbum : Et
adorabunt eum omnesregesterrw, omnesgenles ser-
vienl ei (Psal. vn). Adveniente autcm Pominica die
ponfifex ad majorem ecclesiam missarum solemuia (
cejebraturus accessil, el undique virorum ac mulie-
rum immeiisacoiiflticiile mullitudine, post sermo-
nem ad populum, post veridicam electionis suse
narralionem, ac schisniaticorurn procacem perfi-
diam, in personas Octaviani hseresiarchse, ac Fri-
derici imperatoris dicli, eorumque complicum, ex-
commiiiiicationis senleiiliam solemniief innovavil,
Po lempore in tola Aqiiiiania, et circumpositis lo-
pis valida f;imes in lanlum excrevit, ut, prse nimia
cihorum indigentia, inlinita liominum mullitudo
morte inevilabili deperiret: unde univcrsos Gallos
vehemens timor invasit, ne ipsorum terras consimi-
Ls cruciatus iiivaderet,

Pontifex autem adventum suum regi Francorum

significare curans, duos ex fratribus suis, D. vide-
licgt Pprtuensem episcopum, et 1. diaconum cardi-
nalcin SanclaeManse in-Cosroedinad ejus prsesen-'
liam delegavit, qualenus TOluntate ipsius praeco-
gnita ceiiificarelur, ad quas regiones sui regni de C
ipsius consilio accederet moralurus, Quos jdem rex

pro beati- Petri reverenlia reverenter suscepil, ho-
nesle tiaciavit, et habito consilio ad domnum Ale-
xandriini, quem iu Palrem etpastorem animse suse
jam receperat, eos cum lajto responso, el mulla ju-
cundiiale remisit. Eis ilaque ad prsesentiam do-
mini sui et coilegium fralrum suorum redeunli-
bus, el exposilis iis quse in responsis ab ipso rege
acceperant, gavisi sunt omncs gaudio magno. Ex-
itit ergo pontifex a Monlepessulqno in proximo
liicnsu Junii, et per Alcstain, alque Miniatum, ct
Anicium transilum faciens, Alvernhe partes inira-
vit, el in vigilia Assumptionis beatae Marise apud
Clarummoiuem cum omni prosperitatfe domiijo du-
ctore pervenit. Iuterea Fridericus videns liilum
uiundum posl Alcxandrum currere, ortbodoxos re-

(15) M.anlecedebani,
(|6) A, divisioitem. -

A ges et principes orbis ei tanqiiam Romano ponti-
fici honorem, et reverentiam exhihere, tabescebat
in se ipso, et propria eum accusante conscieiuia
confundebatur et lenvbatur. YerecundaJiatur au-
tem ab incceptomalo desistere, quia prae caeteris
antccessoribus suis fortis et potcntissimus eiat et
fere totam Ilaliam sibi jam subjugaverat. Ex alia
vero parle dubitabat pluririium, ac limebat de amis-
sione imperialis coronse, si AJexander suis tempo-
ribus prsevaleret. Posilusergo in tanlse ambiguita-
tis lubrico apud se cogitavit, sicul homo hujus sse-
culi prudenlissimus, sagax et callitlus, qualiter pos-
sel Alexandrum et idolum suurn judicio universa-
lis Ecclesiaepariter dejicere, atque pefsonam ter-
tiam in Romauum pontificemordinare. Et quoniam
uniuscujusque proprium esse solet, iU qualis ipse
fuerit, tales sibi conjungere velit, ascivit comitem
HenriCumTrecensem de quo maxime confidebat,
et revelans ei cogitatus snos, traxit ipsum ad vo-

B luntatem suam. et coadjulorem atque cooperato-
rem susedeliberationis fecil. Comes autem taliler
ab imperalore iuslructus el informatus ad propria
rediit; el accedens sicut tentaior ad dominum
sunm regem Francoruin, virum siquidem pium, et
columbinsesimplicitalis, fraudulenter suggessit ei
ex parle ipsius imperaloris bonum simulalum de
reformanda pace RomanaeEcclesise in hsecverba :
Vull imperalor coniemplalione divini amoris hoc
bonumopus vobiscum hoc modo.agere,nt vos dtto
majores principes orbis convenialis in unum apud
Divionem(16) in confinioregni veslri, el imperii sui,
cum majoribus personis lam clericis, quam laich
imperii, el regni vestri, et ipse quidem adducelse-
cum Octaviaiium cutn sequucibussuis, el vosAlex-
andrum cum suis nihilominus vobiscum habealis,
Postquam vero vosdiw cum utraque parte in prat-
seutia tantorum virorum convcnerilis,et eleclioulror
nimque diligenler andita, et cognila fuerit, per con-

C gregatam illic Ecclesiam Gallicanam, Ilalicam, et
Teulonicam,'deccrnaturde ulrpqucquodjustevidebitur
decerneiidum,el staluaiur fn Romana Ecclesia quod
melius el utilius videbiiur slaluendum et ordinan-
dum. Et quoniam bonus yisqs est sermo isle de re-
formanda pace Eeclesiae praedicto regi, sicut vero

(17) Israelitse, in quo dolus non est (Joan. l), quo-
niam de ipsa discordia mala plurima per omnes,
Ecciesias pullulabant, in bona simplicilaie sua con-
sensit persuasionibus comi:is, promittens ei, ut ex

parte sua imperalori securitatein prsestaret super
iis, qusesibi suggesserat. Conies igiturex impetra-
tis Iselatus, ill co rediit ad eumdem imperalorcm
in Lombardia existeniem, et fecit ei juramenlum
ex parte domini sui regis, sicut dictum est supe-
rius. . -

Exivit ergo sermo isle malus per universas Ita-
liseet Galliarum provincias, dolentibiis Catholicis
el timenlibiis in faclo ipso, nisi Doiuinus dissipas-

3 sel consilium islud prsemedilalum adversus anti-

quani Ecclesiaelibertatem. Appropinquanie aulem
stalula die, cum universa multitudine principum
suorum acniililum armaiorum, Fridericus inipe-
ratoraccessit ad locum, ct Octavianus cum schola.
coinplicum suoruin seculus est etim. Rex quoque
Frain.orum cum primaiibus el episcopis atque ba_"
ronibus suis ad eumdem locum nihilominus festU

nabal, et Alexandrum ponliiicem apud Silvanum

(18) habuil obvium. ln quo loco sese ad invicem
iiouoraiiles, ut siinul ad colloquium ipsum profici-
scereiilur, pcr biduum traclavcrunl. Sed quoniam
omnino videbatur indignum et sanctoritm Patrum
stalutis conlrarimn, ut summus ponlifex, et piiiua
sedes aliquod deberet liumaiiun) subire judicinin,
visuui est omnibus, ut de melioribus EcclesiaeRo-
manscpersonis cum eotlein rege giitferentur ilJuc,

(17) M. vito.
(18) A. et M. Sylvianum,
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ea tantummodo causa, ut per eos electio domni
Alexandri canonica moiislraretur et.justa, et faclum
Octaviani posterius, et ntiilius fuisse momenti ni-
hiloininus probaretur. Missi sunt ergo a ponliflce
B. Poriuensis episcopus, Hu. (19) titulo Sancise
Crucis, I. litulo Sanctse Anastasiae, presbyteri; I.
Sanclae Marise in Cosmedin, et A. tilulo Sancli
Theodori, diaeoni cardinales, cum eodem rege ad
saepe dictum locum; et illis abeunlibus pontifex
ctnn reliquis fratribus in partibus Aquitaniae ad
inonaslerium Dolense diyerlit. Rex aulem comitatus
iaiilis et tam prineipalihus personis, poslquam per-
venil apud Divionem, processit usque ad niedium
|iontis Saouis, qui Tetitonicos a Fraiicigenis diri-
mebat, exspectans quid sibi de causa Eeclesise im-
pcrator vellet proponere. Tunc hseresiarcba Ocla-
vianus videns majores Ecclesise Romana; personas
cum Ecclesia Gallicana coiitra opinionein suam ve-
nisse, et adversus se constantissime stare, valde
perterrilus est, et de suo faclo coepitpenitus despe-
rare. Quocirca verlens se ad imperatorem dixit ei:
Iile adversarius meus dedignalus esl huc venire, et
tu, causam meam, quw in conspectu tuo judicala
est et in conciUo Laudensi approbata, permiilis
ilerum judicari el relractari? func imperalor at-
tendens vultum ipsius Octaviani valde turbalum,
visus est moveri adversus regem Francorum, lo-
qu.ens ei per internuntios in hsec verba : Ecce jam
videris me decepisse, el cojilrajuramenlum conven-
lionis manifesle venisse, cum illum papam luutn,
sicul promisisti, ad hunc locum non adduxisti. Cui
rex habito consilio in hiinc modum respondil :
Quamvis absentiam ponlificisjusie et ralionabUiter
valeatn excusare, ne tamen honori cotnniissi mihi
regni et mewfamw in aliquo derogelur, el ne falla-
cicz nolam, jusle vel injuste, possim incurrere, egp
absque mora ipstim ponlificemcum fratribus suis ad
hunc locum absque dolo el fraucle vocaboel adesse

faciam. Misit ilaque rex citissimc, sicut pronuseral,
imntios certos ad Alexandrum, nt cttm fralribus
suis ad euiri sine mora Vcoiret, nisi vetlct eum in
captione imperatoris, prout ioter eos stalulum fue-
rat, detineri. Quo audito, pontifex et fralres ejus,
altendentes regem Francorum dolosis circumvcn-
tionibus fuisse deceptum, valde in seipsis lurbali
sunt, et prospicientes gravissinia undique sibi im-
minere pericula, limore magno timuerunt. Si enim
illuc humanum sulrituri judicium pergerent, Eccle-
sise libertatem per violentiam periclilari cernebant.
Qttod si non irent, per deteutionem regis certa pe-
sonarum caplivatio eis, et rerum iniminere spoiialio
videbatur. Sane maxima ipsius imperaloris potentia
lefribilis erat, et nimium formidanda. Quippe ad
hoc Daniseet Bohemisereges cum ducibus et prin-
cipibus suis, et cum magna mullitudine armalofiim
militura, sicut credebatur, illuc secum adduxefat,
ut de prsedicto pontifice, et de Francorum rege,
quod male jamdiu excogilaverat, in ipso coiloquio
posset juxia suum desiderium consummare. Sed
pius ac misericors Dominus, qui non dereiinquit
sperantes in se, et prava dissipat consilia princi-
pum, non est passus eumdem pontificem et pitim
regem Francorum, in angustia maxiina positos, len-
tari supra id, quod possunt, sed ex insperato fecit
eis cum tentatione proventum (I Cor. x).

Excitavit enim spiritum gloriosi regis Anglorum,
ut auxiliumet subyenlioiiem domini sui Franco-
rum regis cum maxima multitudine virilium pu-
gnatorum-adversus eumdem imperalorem animo-
silale ltimia festinaret. Immisit etiam lantum famis
cruciatum in exercitu iilius, ut prsenimia ciborum
penuria unus pauis modicus ab esurienlibus eme-
retur pretio unius marcse argenti. Unde, quia ipse
imperator nec moram ibidem facere, nec malum,
quod in corde gcslabat, potcrat cxeicere, occasio-

(19) M. Ilua.

A nem reeedendi de loco ipso honestiorem, quain
potuit, celeriler sluduit invenire. Igitufper Ray-
nalduni cancellarium, et alios fautores suos egregio
regi Francorum locutus est in hsec vefba : Mdftdat
vobisdominus noster Fridericus imperalor Romdiip-
rum, el specialis ackocalus Rotnanw Ecclesiw,qudd
ad nullos Ecclesiarum prwlatos de causa.eleciidnis
Romani pontificisjudicium ferre pertinet, nisi adeos

lantum, qui sub imperio Romano exislunt, ideoque
bonum videiur et juslum, ui cum episcopis et clero
veslro (20) ad eum tanquatn amicum el. sociurii ac-

cedere, et illorum senlentiam clebealisaudire. Quibus
verbis auditis, rex modicum subrideiis respondit eis
hoc modo : Miror prudentem virum varia mihi et

fabulosa verbamisisse. Anignoral quod Dominusno-
ster Jesus Cltrislus, cum esset in lerris, bealo Pelro,
et per eum universis successoribusejus ovessuas p««-
scendas commiseril? Nonne audivit in Evangelioab
eodetn Filio Dei eidemPrincipi apostolorumdictum:

B tSidiligis me, Pelre, pasce ovesrneas?* (Joan. xxi.)
Nunquid sunt hic Francorum reges, vel aliqui prw-
lati Ecclesiarum excepli? An episcopi regni mei non
sunl de ovibus, quas Hlius Dei beato Petro commisil?
Et iis diclis verlit habenas in eorum conteinplu, et
statim ad arma cum baronibus et reliqua niililia

consurgens debiliora regni sui loca munivit, et

tanquam vir prudenset fortis ad sedem sttam ciini

gloria et lionore, propitismte Domino, rediit. Fra,^
tres vero, qui a pojuifiee missi fuerant, ad ipsitis,
praasentiam cum gaudio remeanles, narrayerijnt
omnia, quse ad honorem Dei et Ecclesise in coiio,-

quio ipso per industriam gloriosi et orthqdoxi
regis facta fuerant. Unde et collegium fralruim, et

cuncti, quiaderant, gaudenles et exsulta.ntcs,jra-
lias egeiu.nt Domino Jesu Christo, qui. cum eis,
iniseri.cordiam fecetat, et eos. de nranibiis lam po.-
tenlissimi. h.ostis.liberare dignatus est. Iinperator
autem remanens in sua erubescenlia confiisus,

C coactus est multa famis inedia exercitum reniittere
ad propria, et ipse ad regnum feulonicum noli
sine trislitia remeavit.

in diebus illis praediclus rex Anglorurii domnum
Alexandrum papam apud Dolense monasterium cor-

porali prsesentia visitavit, et atl ejus vestigia humi-
iiler procidit. Sed post oscula pedum aureis oblatis
muneribus, ad oscula ejusdem pontificis est rece-

ptus. Mox in prseparato sibi faldistorio sedere de-
clinans, circa pontilicis pedes in terra ctim baroni-
bus suis voluit humiliier consedere. Post tfiduum
vero lsetificalus plurimum de jucunda visione ipsiiis

& pontificis, et Jargitis magnis muneribus sihi.et fra-
tribus suis, cum hetitia reeessit ab eo. Pontifex
aulem, facta dedicatione majoris altaris prsedicti
monasterii, versus furonem iter arripuil, et.au
ipsam civitatem circa festuni beati Michaelis cum
omni prosperitate, Domino auxilianle, perveriil;
ibique cum fratribus suis moram diutius fecit, et

D Nativilatem Domini solemniler celebravit. Adve-
nieute autem Septuagesima, colloquiumhabilurusad
Parisienseni civitatem accessit. Sed antequam civi-
lalem ipsam intraret, rex tanquam pius et initis,
cum baronibus et miliiibus suis per duas leucas
ei occurrit. Quo viso, statim descendit, et ad streu-

gani ipsius feslinanler concurrens, bumililer deo--
sculalus est pedes ipsius, et statim ad oris oscula
cum devotione fuit receptus. Deinde simul alacriter
procedeutes intraverunt prsediciam civltatem , oc-
currenle ipsi ponti.fi.ciclero cum maxima et decora
processione, detluxerunt eum in gaudio et jubila-
lione ad majorem ecclesiam. Mansit autem in ipsa
civitate per lotam Quadra,gesimani, et Paschale fe-
slum inibi celebravit. Et quoniam temptis concilium
celebrandi imiuinebat, quod in oclavis Pentecostes
furonis convocaverat, exivit de Parisiis, et trans-
iens oer Canioluin ad f uronis civitatcai celebrU.

(20),M. -o vestro non legit.
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tef|2I) rcmeavil.Arinoigilur Dominicselucarnationis
116i, indictioiiex, anno iv sui ponlificatus, xiv Ra-
ieiidas Junii, saepeilictusAlexauder papa in ecclesia
Saiicii Maiirilii Turonis conciliurii celebravit, in
qiio-iiiter-fueruntsecum cardinales nurnero deeem
cl septein, episcopi cenlum viginli qualuor, abbaies

qiiadriiigeriti decem et quaiuor, et aliorum lam
"ciericofuin,quam laicorum maxima mtiltiludO; in
quonimifum apostolica constilula roborala sunt,
et iiseenova capitula promulgata.

^Capilulapronmlgata in concilioTuronensi,

*Majofibus Ecelesiaebenefiniis in sua integritate
riiaiienlinuS,indecorum nimis"videiur, ut minores
clericofuni proebeiidss recipiant sectipnes. Idcirco
sicrit in magnis, ila quoque in miuimis membris
stiis,ut firmani IiaJjeatEccIesiaunilatem,divisionem
prselyehdaruiri,aitt dignitalum permutationem fiefi
p.roiiibemus. Plures clericofum, et (quod moerentes
didiciirius) eortim quoque, qtti praesens sseculum |
professione vocis et liahitu reliquerunt (22), dum
comimines usuras, quasi manifestius dainnatas
exliOrrent, comriiodata pecunia indigentibus, pos-
sessiones eorum in pignus accipiunt ultra sortem.
ldcirco generalis coiicilii debernit aucloritas, ut
iuilltis amodo consritiitus in clero, vel hoc, vel
aiiud usurse genus excrcere praesumat. Et si quis
Iiaeterius alicujus possessionem data pecunia sub
Iiae spe in pignus accepit, si soitem suam, deduclis
cxpensis, de fructibvisjam recepil, absolule posses-
sioncni reslituat debitori. Si aulem aliquod iiiiiiins
Isabet, eo recepto, possessio libere ad Dominum re^
vertalur. Quod si post hujusmotli constiluta in
clero quisquam exstiteril, qui detesiandis usura-
rum lucris insislat, ecclesiastici ofiicii periculum
p.iiiatur, nisi forle beneficium Eccleshe fuerit, quod
redimcnduin ei hoc modo de manu laica videalur.
Qtiamvis grave nimis, ei divini dignum animadver-
sione judicii habeatur quod Iaici quidem, quod sa- r
cerdQlum est, in eeclesiasticis rebus usurpaut, ma-
jorcm Jnde formidinem jnculil ac dolorem, quod
fomitem sui erroris iri ipso Deo dicuntiir aliqumies
invenire, dum quidam fratrum et coepiscoporum
nosirofum, aliQrumque pr.ejatorum Ecclesi* deei-
inas eis, et Ecclesiarum (25) dispensaliones indul-
gcnt, el in devia eos morlis impellunt, qui pioetlica-
lione ipsorum ad vitse viam fueranl revocandi. De
quibus dicit Dominus per propheiam : Peccata po-
puli mci comedunl, et qd iniquilales provocani atti-
mas corum (Ose. IV). Unde slatiiimus, ut si quis
alicui laico in saecuio remaiienti ecclesiam, deei-
manive concesserit, a slatii suo, lanquam arbor,
quae iniuiliter terram occupat, succidatur, ct donec
emeiidel, ruinae suoe subjacea.1, dolore (24) pro-
straliis.

i ln partibus Tolosae damnanda hseresis dudum
emersit, quaemore cancri paulatim ad vicina loca
diffundens, per Vasconiam, et alias provincias pj
quampjurimos jam infecit, qttae dum in modum
serpeiiiis infra suas revoluliones abscondilur,
quanto serpit occultius, tanto gravius Doniinicam
in simplicibus deinolitur. Unde contra eam episco-
iios, et orimes Domini sacerdotes in illis partibus
commoranles vigilare praecipimus, el sub intermi-
naiione analhcmatis probibere (25), ne, ubi cogniti
fueriiit illins hasresis seclalores , receptaculum
qiiisqiiam eis in terra sqa prsebere, aut prsesidium
imperliri piaesumal. Sed liec in venditione, aut in
emplioiie aliqua cum cis pommunio habeatur, ut
solalio saltem humanitatis amisso ab errore vise
S'i33 rcsipiscere conipcHanlur. Quisquis atilem
conlra liajc venire leiitaverit, tanquani princeps

(21)A. celeriler.
(221A. et M. secuitdum confessioncm vocis, ct

linbiiuiti, otc. '

^25) A. et 41.ci ipsarum Ecclesiarum, clc.

s A iniquilalis eorum analheniale feriattir. Illi vero si
deprehensi fuerint, per Catholicos principes r.uslo-

i dise inancipati, cmniiim bonorum amissione niul-
i ieni.Hr.El quoniam de diversis partibus in uniiin
l lalibulum crebro conveniunt, et praeler consensum
3 efror.s nuliam cohabitandi causam habenles, in
i unodomicilio commoranlur, Jalia convenlicula et
i invesiigeiitur attentius et si invenla fueiiiu, cano-
, nica severitate vetenttir.

i Qiioniam enormis qusedairiconsuetudo in tpii-
busdairi locis contra sanclorum Patrum constilulio-
pes invaluit, ut sub annuo pretio sacerdotes ad

> Ecciesiarum fegimen siafuantur, ne id fiat modis
i omuibus prohibemus, quia, dum sacerdotiuin sub
i liujusmodi mercede venale disponilur, ad seteriise
i retribulionis prsemiumconsideratio nOn hahetiir.'
i « Non satis utililer in populo avaritia redargu.i-
i tur, si 3b iis, qui in clero consliluli videnlur, et

praecipuequi contempto saeculo religiosorum no-
g men prolitentur et regulam, modis omnibus noii

cavetur. Prohibemus igitur, ne ab iis, q«i ad relU
gionem transire voluerinl, aliqua pecunia rcquira-
lur, neve pfioratus, aul capellanisequselibel mona-
chorum.aut clericorum annua distractione vendaii-
tur, neque ab eo cui regimen ipsarum commUlilur,
pro earum commissione ullum pretium exigatur.
lioc aulem Siinouiacum esse sanclorum Patruni
auclorilas manifesle declarat; unde quisquis hoc
decrelo(26) praesumpseril altentare, tam qui dc-
derit quam qtii acceperil, parlem se cum Simone
non duhilet Iiahilurum. Pro sepultura quoque,
cliiisiiiatis et olei sacri perceplione, nulla cujus-
dam prelii exaelio inlercedat, neque sub obtenti!
alicujus consueiudiiiis realum suum aliquis tuea-.
lur, quia diuturnilas non miuuit peccatum, scd
auget.

Qtiia in quibusdam episcopalibus decani qnidam,
vel archipresbyteri ad agendas vices episcoporum,

p seu archidiaconorum, et lerininandas causas ec-
clesiasticas sub annuo prelio conslituuulur, quod
ad sacerdotum gravamen, et subversiones judicio-
rum non est duhiuin redundare, .id ulterius fieri
dislrictius prohibemus. Quod si fecerit, removea-
lur a clero. Episcopus quoque, qui hoc in sua dioe-

. cesi suslinuerit, et ccclesiastica judicia sua palitur
dissimulatione perverti, canonica. districlione plc-
ctatur.

c Non magnopere antiqui hostis invidia inlirma
niembra Ecclesise prsecipitare laborat, sed manuni
mittit ad desiderahilia ejus, et eleclos quoquc (27;
nilitur supplantare, dicente Scriptiira : Escw ejns
electw (Habac. i). Multorum siquidem casuin ope-
rari se reputal, ubi preiiosius aliquod menibium
Ecclesisesua fuerit calliditate delraclum, Inde ni-
mirum csl, quod se in angelum lucis more solilo ,
transfigurans stib obtenlu languenlium fratrum mc-
dendi corporibus, et ecclesiastica negotia fid.elius

p pertractandi, regulares quosdam ad legendas leges,
eliani cpnfeciiones physicas ponderandas, de clau-
slris suis educil, unde ne sub occasione scieniho
spiriluales viri mundanis rursum actionibus inviil-.
vaiilur, et inlerioribtis ex eo ipso deficianii ex quo
se aliis ptitant in exlerioribus providere : De prae-
sentis assensu siatuimus, ul nullus omnino pobt
votum religionis, post faclam in aliquo religioso
loco profcssionem, ad physicam, lrgesve mundanas
legendas permitlalur exire. Si vero exierit, ct a I
claustruni suiitii infra duorum mensium non red*
icrit, sicul excommunicalus ab.oninibus evitctur,
el in nulla causa, si patrocinium pracslare-tenlave-:
rit, audiolur. Reversus aulem, in choro, capilulo,
mensa et caeterisultimus frairiim semper exislat,

(U) A. elM. TOdolore non legunt.
(2;>JA. proliibemus.
(26J A. et M. de cwtero.
(27) A. clerkos qucsque.
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et nisi ei misericordia "forsan apbstolicoesedis to-
tius spem promotioliis amiltal. Ad haec ordina-
tiones factas ab Octaviano, et aliis schismaticis
et hserelicis evacuamus, et irrilas esse cense-
mus. i

Celebrato ilaque concilio, domnus Alexander papa
responsum a prsediclis regibus tale recepit, ut si
moram in aJiquOloco regnorum suorum assiduam
facere vellet, eligeret villam, seu civitatem, quoe
sibi niagis placere deberet. Uride factum est, quod
ad civitatem Senonensem moraturus accessit, quo-
niam ipsa melropolis valde famosa erat, ac fertilis,
et advenienlibus (28) opportuna. In quo loco a Ka-
lendis Oclobris usque ad Pascha secundi anni mo-
ram diulinam faciens, universalis Ecclesise negoliis
pro sui officii debito curam et diligentiam iugit»r
babuit. - — T

Eodem temporc infelicis memoriseOclavianns hae-
resiarcba infirmatus est apud Lueam, ubicirca fe-
Stum Paschale impcenitens ct excommunicalus de
hoc murido migravil ad inferos, licet a quibustlam
dictum fuerit quod' sacerdolem Catholicum vocave-
rit, qiii prohibitus a schismaticis ad eum intrare
non potuerit. Cujus delestandum obitum supradi-
clus Imarus (29) Tusculanus, unus ex principali-
bus (50) consociis ipsius jamdiu praevenerat, et
apud Cluniacum pessimam morlem ineurrerat.
Tunc de qualuor falsis fralribus, qui ab Ecclesise
unitate in animarum suarum perniciem recesse-
fant, non remanserunt, nisi duo. lanlummodo fumi-

gantia membra, Joanncs videlicet de Sanclo Maf-
tino, et Guido Cremensis, qui se in Juctu et mce-
rore nimio affligebatil. Et quidem non modicum
trepidanles ubi non erat timor, dicebant ad invi-
cem : Si elegerimus ad Alexandrum converli, forte
non recipiel nos absque intolerabili opprobrio et con-
fusione perpelua. Quod si reciperel nos, poslmodum
faceret de nobis illud idem quod fecit Innocentius
papa de cardinalibus illis qiii conlra eum cum Petro i
Eeonxsslelerunt. Quocirca desperantes ab Ecclesia
recipi, vocaverunt caeleros scbisniaticos clericos
et laicos, lam de Italia quam de Alamannia, qui
ad sepeliendum Oclavianum ibidem convencrant.
Omnes igilur in unum pariter congregali, sicut ob-
slinati el perfidi, prsediclum Guidoneni Cremcn-
sem super se levaverunt secundum idolum, et ad
ejus vesligia se incurvantes, adoraverunt eum. Et
slalim ad imperalorem tunc in Alamannia exislen-
tem festinanler miserunt, ut abominandum eoriitn
facltim auctoritate imperiali confirmaret, et nc ab
Alexandro confiinderentur, auxilii sui potentia lam
per imperiales litleras, quam per lionoratos nun-
tios festinanter juvaret. lntperator vero ubi de
morte Octiiviani certitudincm habuit, non metlio-
criter mceUus et tristis effeclus esl, sed ne in malo
proposito suo superari videretur et vinci, lantse
iniquiiati, Dei limore postposito, absque dilaiione
immediate consensil, el exstiiutum schisma, quan-
Uim potuit, resuscilare omnimode sluduit. Ad ma-

jorcm vero susedamnationis cumulum, ut Catholi-
cos fortiter deterreret, et coinpliccs suos in malitia
ipsa adderet fortiores, addens peccalum peccalo,
juray.t cre proprio super sancta Evangelia quod
prsedicttim Guidonem ejusque successores Catholi-
cos, el Alexandrutn aique successores ipsius scliis-
maticos semper tenerel. Id ipsum quoque viro^ ec-
clesiasticos, qiioscunque coercere potuit, nihilom-
ntisjurare coegit. In quo exsecrabili faclo qtiitl
aiiud conatus est, nisi EcclesiamDei dividere? Sicut
cnim in Syiulioloconiinetur,oniiiis Catbolicus Chri-
slianus non iit duas, sed in unam sanciam aposlo-
licam Ecclesiam credil, et singulis diebns Doinini-
cis decantat, et confiietur : unde alibi scriplum
est; Una est coiumba mca, perfecta mea, una ma-